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上海自贸区法律热点问题 
自贸区外商投资经营增值电信业务试点管理办法解读

一、 背景介绍 

自 2014 年 1 月 6 日，工业和信息化部（以下

简称“工信部”）和上海市人民政府联合颁布《关于

中国（上海）自由贸易试验区进一步对外开放增值

电信业务的意见》（以下简称“开放意见”）以来，业

界一直翘首以盼的《中国（上海）自由贸易试验区

外商投资经营增值电信业务试点管理办法》（以下

简称“试点办法”）亦于 2014 年 4 月 15 日正式颁布。 

这只重量级的靴子落地以后，我们就一些问题

咨询了相关政府部门的意见。现将我们对试点办法

的解读及与其有关的研究成果向您介绍如下。 

二、 内容介绍 

通读试点办法，我们认为其主要有如下“亮
点”： 

(1) 申请条件 

我们注意到，试点办法的第三条规定了自贸区

内外商投资企业申请增值电信业务的相关条件。试

点办法关于申请条件的规定与《电信业务经营许可

管理办法》（以下简称“许可管理办法”）非常类似，

但试点办法与许可管理办法在如下方面又存在显

著的不同： 

(i) 注册资本 

试点办法将注册资本金的最低限额规定为人

民币 100 万元。而许可管理办法规定，在省级区域

内经营的注册资本金的最低限额是人民币 100 万

元；但若要在全国或者跨省级区域范围经营的注册

资本金的最低限额是人民币 1,000 万元。根据开放

意见的规定，除因特网接入服务外，自贸区内其他

增值电信业务可以向全国提供服务。故仅从试点办

法现有规定来看，在自贸区内设立的注册资本不低

于人民币 100 万元的外商投资企业，均可向全国提

供增值电信业务服务(因特网接入服务除外)。 

就以上问题，我们咨询了相关政府部门的意

见，相关官员亦给出了肯定的答复。但相关官员并

未解释自贸区内设立的外商投资增值电信企业在

向全国提供增值电信业务服务时，为何无须适用许

可管理办法规定的注册资本金的最低限额人民币

1,000 万元的理由。 

(ii) 服务设施 

试点办法再次强调了自贸区内设立的外商投

资增值电信企业的服务设施须设在自贸区内。这一

点是与开放意见中的规定一脉相承的。但考虑到增

值电信业务领域的技术上的复杂性及商业上的新

颖性，何为服务设施以及服务设施的外延范围如何

界定，可能仍需根据每一类甚至每一个外商投资增

值电信企业的具体情况，与相关政府部门进行沟通

和确认。 

(iii) 网络与信息安全 

试点办法特别强调了外商投资增值电信企业

须有必要的网络与信息安全保障制度和措施。这一

点与中国政府近年来高度重视网络安全的态度是

密切相关的。众所周知，自斯诺登事件以来，中国

政府高度重视网络安全，为此专门成立了中央网络

安全和信息化领导小组，甚至由最高领导人担任该

机构的负责人。因此，我们建议有志于在自贸区开

展增值电信业务的客户，需要在网络及信息安全方



 

面提供与所开展业务相适应的制度和措施。 

(2) 开放领域和外资背景要求 

我们注意到，试点办法并未对市场广泛关注的

外资开发领域和外资背景要求方面进行更为明确

的规定。但我们理解，通读试点办法以及其相关的

法律、法规、规章及规范性文件，我们还是可以对

此有一定的了解。 

(i) 开放领域 

事实上，试点办法作为自贸区内外商投资增值

电信业务政府管理方面的规定，其侧重点更多的是

站在政府部门的立场从程序性角度对相关问题进

行规定。对自贸区内外商投资增值电信业务开放领

域的规定，包括但不限于具体开放增值电信业务及

外方出资比例的实体性规定，更多的应参照开放意

见的规定。试点办法只是强调了对开放增值电信业

务及外方出资比例的确定权由工信部行使。若需要

了解开放意见的规定，可以参考我们 2014 年 1 月

13 日发布的相关研究简讯。 

(ii) 外资背景要求 

试点办法中并未对外方投资者的从业背景提

出要求。但我们注意到，根据开放意见的规定，在

自贸区内暂停实施《外商投资电信企业管理规定》

（以下简称“外资电信规定”），再进一步核对《关于

在中国（上海）自由贸易自贸区内暂时调整有关行

政法规和国务院文件规定的行政审批或者准入特

别管理措施的决定》（以下简称“调整审批决定”）的

规定，可以发现外资电信规定中关于外方投资者从

业背景的规定在实践中仍在实施，即，根据外资电

信规定第十条的规定，在自贸区内的拟设立外商投

资增值电信业务的外方主要投资者应具有经营增

值电信业务的良好业绩和运营经验。 

就此，我们也咨询了相关政府部门的意见，据

相关官员介绍，上海市通讯管理局（以下简称“通
管局”）将会对拟在自贸区内设立外商增值电信企

业的外方主要投资者的背景仍进行审查。且我们注

意到，试验办法在所需提供的资料中也特别强调了

外方主要投资者需提供：基本情况介绍、经会计师

事务所审计的最近财务会计报告、资信证明。我们

理解这些文件均是证明该外方主要投资者经营增

值电信业务的良好业绩和运营经验的重要材料。 

(3) 权限下放 

我们注意到试点办法规定，由通管局负责中国

（上海）自贸区内外商投资增值电信业务的行业审

批和监管。从而解决了以往外商投资增值电信业务

审批实践中，必须由工信部负责审批的难点。 

根据试点办法，通管局有权审批自贸区内外商

投资增值电信业务，只是需要事后向工信部报备。

工信部除前述备案权外，亦保留对自贸区内外商投

资增值电信业务试点情况进行评估的权力。 

试点办法同时亦规定，通管局对自贸区内的外

商投资增值电信企业实行年检制度。 

(4) 程序简化 

根据外资电信规定的规定，设立外资增值电信

企业，需先向电信管理机构申请审批1；在取得《外

商投资经营电信业务审定意见书》后再向商务主管

部门申请外资审批；在取得《外商投资企业批准证

书》后，再到工信部申领《电信业务经营许可证》；

最后，方可凭《电信业务经营许可证》向工商行政

管理机关办理注册登记。实践中，很多企业为完成

前述审批，需要花费大量的时间和精力，甚至从一

定程度上成为阻碍外商投资增值电信企业发展的

重要障碍之一。 

而新颁布的试点办法，则规定可先设立外商投

资企业，待取得营业执照之后，再向通管局申请外

商投资增值电信业务审批。若外商投资企业符合相

关条件的，则在 60 日内即可取得有效期为 3 年的

《中国（上海）自由贸易试验区外商投资经营增值

电信业务试点批复》。 

三、 有待明确 

除上文所述的注册资本金、外方背景要求等领

域外，我们认为就如下方面仍有待相关政府主管部

门进一步的澄清： 

(1) 增值电信业务的外方股权比例在突破 50%以

后，是否仍有其他上限要求？特别是我们注意

到在调整审批决定中规定外资电信规定第二

条的规定在自贸区内亦暂停实施，是否意味着

在一些增值电信业务的领域可以开展外方独

                                                        
1其投资项目需要经国务院发展改革部门核准的应先由国务院发展

改革部门核准。 



 

资经营？ 

(2) 有效期为 3 年的《中国（上海）自由贸易试验

区外商投资经营增值电信业务试点批复》在期

满后如何处理？是延期还是换发《电信业务经

营许可证》？ 

(3) 试点办法（包括开放意见等）对外资间接控制

（例如：外商投资企业再投资）的企业从事增

值电信业务是否适用？ 

四、 未来展望 

随着试点办法、开放意见等规定的先后颁布，

自贸区内的外商投资增值电信业务的开放将会迎

来新的机遇。特别是在外资比例放开、审批程序简

化后，不仅有利于新的外国投资者进入中国的增值

电信市场，而且对原有的一些以外包、VIE 等方式

运营的增值电信业务，也有望可以低成本且合法合

规的方式进行。但考虑到新政对外方背景仍有要

求，我们建议，有志于在中国开展增值电信业务的

外方投资者，现在就可以着手遴选或寻找合适的境

外从事增值电信业务的公司，以便在合适的时机，

按照新政的规定，申请设立外商投资增值电信企

业。 

若读者对本文所述内容，有进一步的问题的，

我们非常愿意与您进行进一步的沟通。 
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